
 
 

Delft University of Technology

Phenolic and petrochemical wastewater treatment in AnMBR under extreme conditions
High salinity, high temperature, and high concentration of toxic compounds
Garcia Rea, V.S.

DOI
10.4233/uuid:71b4a574-184e-4b4d-929b-11f7c1e1b2db
Publication date
2023
Document Version
Final published version
Citation (APA)
Garcia Rea, V. S. (2023). Phenolic and petrochemical wastewater treatment in AnMBR under extreme
conditions: High salinity, high temperature, and high concentration of toxic compounds. [Dissertation (TU
Delft), Delft University of Technology]. https://doi.org/10.4233/uuid:71b4a574-184e-4b4d-929b-
11f7c1e1b2db
Important note
To cite this publication, please use the final published version (if applicable).
[...]
estable e incrementada de aguas residuales fenólicas sintéticas (fenol, p-cresol y 
resorcinol) en condiciones salinas y un tratamiento eficiente de aguas residuales 
petroquímicas reales utilizando la tecnología AnMBR. Además, se evaluaron el 
potencial de la degradación de fenol en condiciones termofílicas (55 °C). La pregunta 
principal de investigación de esta tesis fue: “¿Es posible mejorar el tratamiento 
anaerobio de aguas residuales que contienen compuestos fenólicos en condiciones 
salinas, aplicando un amplio rango de temperatura, utilizando AnMBR?” 

Por lo tanto, en este estudio de doctorado se investigó la degradación anaerobia y 
en condiciones salinas de los tres compuestos aromáticos modelo fenol, p-cresol, y 
resorcinol utilizando AnMBRs a escala laboratorio (7 L). Además, se evaluó la capacidad 
de tratamiento de un agua residual petroquímica como es el condensado de humos del 
bitumen (BFC) utilizando los mismos reactores AnMBR. 

El fenol, y otros compuestos fenólicos, pueden estar presentes en varios tipos de aguas 
residuales (petro)químicas en concentraciones que van desde unos pocos miligramos 
hasta varios gramos por litro. Además, las aguas residuales (petro)químicas suelen 
caracterizarse por una alta salinidad, debido a las características de la materia prima y 
los procesos de producción industrial. La degradación de fenol se estudió en un medio 
con  una concentración de 8 gNa+·L-1. El experimento se realizó utilizando tanto fenol 
como única fuente de carbono y energía (CES) como en presencia de CES fácilmente 
biodegradables, por ejemplo, acetato y butirato, que son compuestos que se encuentran 
comúnmente en las aguas residuales petroquímicas. El acetato es un compuesto que 
puede ser utilizado directamente por los metanógenos acetoclásticos, mientras que 
el butirato se oxida a acetato e hidrógeno (H2) antes de la metanogénesis. Como tal, 
se esperaba que la presencia de butirato promoviera la metanogénesis acetoclástica e 
hidrogenotrófica. El reactor alimentado con fenol como única CES no pudo mantener 
una degradación continua del fenol. En cambio, se determinaron tasas específicas de 
conversión de fenol (sPhCR) de 115 y 210 mgPh·gVSS-1d-1 en el AnMBR alimentado con 
acetato [2 gCOD·L-1] o con una mezcla acetato-butirato 2:1 [2 gCOD· L-1] como CES 
adicionales, respectivamente. El estudio de la comunidad microbiana de la biomasa 
del reactor realizado mediante el análisis de regiones específicas del gen 16S rRNA 
reveló que el degradador sintrófico de fenol Syntrophorhabdus sp. y el metanógeno 



27

acetoclástico Methanosaeta sp. fueron los microorganismos más abundantes. En 
los reactores alimentados con acetato o la mezcla acetato-butirato, la abundancia 
relativa de Syntrophorhabdus sp. alcanzó valores de hasta 63% y 55%, respectivamente. 
Un análisis de correspondencias canónicas (CCA) mostró que la estructura de la 
comunidad microbiana tenía una correlación directa con la tasa de carga específica 
de fenol (sPhLR) y la sPhCR.   

Dado que las aguas residuales petroquímicas a menudo se caracterizan por estar a 
altas temperaturas, se estudió también la degradación del fenol usando AnMBR en 
condiciones salinas [6,5 gNa+·L-1] y termofílicas (55 °C). La investigación se centró en la 
mejora de la sPhCR utilizando acetato como CES adicional, la identificación de posibles 
rutas de conversión bioquímica de fenol y acetato, consideraciones termodinámicas de 
las conversiones, presencia de asociaciones sintróficas en el (micro)bioma del reactor, 
y el estudio de la dinámica de la comunidad microbiana en la biomasa termofílica del 
AnMBR. Los resultados revelaron que la degradación del fenol estuvo en exceso limitada 
cuando el fenol [0.5 g·L-1] se utilizó como único sustrato. Sin embargo, la eficiencia de 
remoción de fenol aumentó significativamente (p < 0,001) a 80% cuando se alimentó 
simultáneamente acetato al reactor. El aumento de remoción correspondió a una 
sPhCR de 29 mgPh·gVSS-1d-1. Un análisis de la comunidad microbiana de la biomasa 
del reactor y un estudio isotópico de 13C utilizando 12CH3

13COO- para la alimentación 
del reactor sugirieron fuertemente que el acetato fue convertido a través del proceso 
conocido como oxidación sintrófica del acetato (SAO, por sus siglas en inglés) acoplado 
a la metanogénesis hidrogenotrófica. Además, los datos mostraron que la conversión 
de fenol en condiciones termófilas salinas siguió la vía del benzoil-CoA, de manera 
similar a como lo hace en condiciones mesófilas. Cabe destacar que no se encontraron 
claros degradadores de fenoles como Syntrophorhabdus sp., un resultado opuesto a los 
hallazgos obtenidos en el reactor mesófilo. Sin embargo, la biopelícula desarrollada 
en la membrana era abundante en metanógenos hidrogenotróficos y bacterias SAO 
putativas. La biopelícula mostró tener una alta actividad catabólica (degradación de 
fenol) lo que llevó a la aparición de benzoato en el permeado del reactor.     

Una vez finalizados los experimentos de degradación de fenol, se estudió la 
degradación de mezclas fenólicas más complejas, por ejemplo, fenol-p-cresol y 
fenol-resorcinol. Los experimentos por lotes mostraron que la biomasa degradadora 
de fenol cultivada en el AnMBR tenía una capacidad metabólica más amplia de lo 
esperado, ya que fue capaz de degradar el p-cresol y el resorcinol sin haber tenido 
una exposición previa a estos compuestos. De igual manera, se hizo hincapié en, a) 
la determinación de los efectos inhibitorios y tóxicos de los compuestos fenólicos 
sobre la biomasa previamente adaptada al fenol y b), la determinación de las tasas 



28

específicas de conversión de los fenólicos alcanzadas en los biorreactores de membrana 
cuando se utilizó la biomasa adaptada al fenol como material semilla. Concentraciones 
inhibitorias medias (IC50) de 0,73 gp-cresol·L

-1 y 3.00 gresorcinol·L
-1 fueron estimadas para los 

metanógenos acetoclásticos de la biomasa degradadora de fenol cultivada con AnMBR, 
mientras que valores de IC50 de 0,60 gp-cresol·L

-1 y 0,25 gresorcinol·L
-1 se estimaron  para la 

biomasa no adaptada. El análisis de citometría de flujo mostró que en ambos tipos 
de biomasa, el p-cresol causó una mayor disminución en los recuentos de células no 
dañadas en comparación con el resorcinol. Por lo tanto, se concluyó que el p-cresol 
mostró una inhibición biocida, mientras que para el resorcinol, la inhibición se definió 
como biostática. Posteriormente, dos AnMBRs fueron alimentados con mezclas de 
fenol-p-cresol o fenol-resorcinol en condiciones salinas [8,0 gNa+·L-1]. Se encontraron 
tasas máximas de conversión de 22 mgp-cresol·gVSS-1d–1 y 16 mgresorcinol·gVSS–1d–1.

Para el último experimento, se estudió el uso de un AnMBR para la degradación 
de aguas residuales petroquímicas producidas durante el proceso de recuperado 
de pavimento. Por lo tanto, se caracterizaron químicamente las aguas residuales 
de BFC procedentes de una industria de asfalto  situada en los Países Bajos. Los 
análisis químicos no-dirigidos (non-targeted) identificaron aproximadamente 900 
compuestos orgánicos e inorgánicos, incluidos hidrocarburos aromáticos policíclicos, 
compuestos fenólicos e iones metálicos. Así mismo, se realizaron experimentos 
para la determinación de los efectos tóxicos e inhibitorios de las aguas residuales 
petroquímicas sobre tres tipos diferentes de biomasa anaerobia. Los diferentes tipos 
de biomasa se recolectaron de a) un digestor de de lodos en una planta de tratamiento 
de aguas residuales municipales, b) un reactor de biomasa granular que trata benzoato 
y c) un AnMBR degradador de fenol. Los valores de IC50 fueron determinados para 
cada una de las fuentes de biomasa. La biomasa degradadora de fenol cultivada en el 
AnMBR mostró ser más resistente a la inhibición por el BFC, mostrando un valor de 
IC50 de 990 mgDQO·L-1. Posteriormente, se operó un AnMBR mesofílico durante 180 
días, mismo que se alimentó con una mezcla de BFC, fenol, acetato y nutrientes. La 
concentración de DQO en la alimentación del reactor varió entre 0.6 y 2.4 gDQO·L-1. El 
reactor mostró una eficiencia máxima de remoción de DQO del 88% que correspondió 
a una tasa de conversión de lodos (SCR) de 286 ± 71 mgDQO·L−1d−1.

Los resultados descritos en esta tesis mostraron la viabilidad de la aplicación de los 
AnMBRs para el tratamiento de aguas residuales fenólicas a altas concentraciones 
de sodio y los efectos positivos de la digestión simultánea de fenol(icos) con CES 
fácilmente biodegradables sobre las tasas específicas de conversión de fenol(icos). 
Además, se demostró que la presencia de acetato como CES adicional es un requisito 
para la conversión de fenol en AnMBR en condiciones termofílicas salinas. Sin embargo, 



29

se encontraron tasas específicas de conversión de fenol más bajas en comparación 
con la operación mesofílica. Además, con la ayuda de los análisis isotópicos de 13C 
(12CH3

13COO-), de química analítica, y de la comunidad microbiana, se obtuvo una 
imagen más clara de la vía de degradación del fenol y el acetato en condiciones 
termofílicas. También se demostró que la biomasa metanogénica degradadora de fenol 
y cultivada en el AnMBR tenía una actividad catabólica más amplia de lo esperado y 
era más resistente a la inhibición o toxicidad causada por compuestos como p-cresol, 
resorcinol, o BFC. Finalmente, esta investigación fue la primera en reportar el 
tratamiento exitoso de aguas residuales de BFC en condiciones anaerobias. 

Los resultados obtenidos en esta tesis abren las posibilidades de la aplicación de AnMBRs 
para el tratamiento de aguas residuales (petro)químicas en condiciones biológicas 
extremas, lo que amplía los límites de la aplicabilidad de la digestión anaerobia.



30



31

Abbreviations

PH2		  Hydrogen partial pressure
ABR		  Anaerobic baffled reactor.
AD		  Anaerobic Digestion
AFFT		  Multiple alignment using fast Fourier transform.
AnMBR		  Anaerobic membrane bioreactor.
ANOVA		  Analysis of variance.
BFC		  Bitumen fume condensate.
BTEX		  Benzene, toluene, ethylbenzene, xylene.
CES		  Carbon and energy source.
CGWW 		  Coal gasification wastewater.
COD		  Chemical oxygen demand.
DNA		  Deoxyribonucleic acid.
EGSB		  Expanded granular sludge bed.
ESEM		  Environmental scanning electron microscope. 
FCM		  Flow cytometry.
GC		  Gas chromatography.
GC-FIC		  Gas chromatography with flame ionization detector.
GC-QTOF	 Gas chromatography quadrupole-time-of-flight. 
GC-TCD		 Gas chromatography with a thermal conductivity detector. 
HAIB		  Horizontal flow anaerobic immobilized. 
HM		  Hydrogenotrophic methanogenesis.
HPLC		  High-performance liquid chromatography.
HRT		  Hydraulic retention time.
IC50		  Half maximal inhibitory concentration.			 
ICP-MS		  Inductively coupled plasma mass spectrometry.
MWWTP	 Municipal wastewater treatment plant.
NIST		  National Institute of Standards and Technology.
OCR		  Organic conversion rate.
OLR		  Organic loading rate.
PAH		  Polycyclic aromatic compounds.
PCoA		  Principal coordinate analysis.
PDB		  Pee Dee Belemnite.
PTA		  Purified terephthalic acid.
PVDF		  Polyvinylidene fluoride.
qPCR		  Real-time polymerase chain reaction.
RAP		  Reclaimed asphalt pavement.
rRNA		  Ribosomal ribonucleic acid. 



32

rs,s		  Specific substrate uptake rate.
rs,v		  Volumetric substrate uptake rate.
SAO		  Syntrophic acetate oxidation.
SAOB		  Syntrophic acetate-oxidizing bacteria.
SBBR		  Sequencing batch biofilm reactor. 
SCR		  Sludge conversion rate.
SLR		  Sludge loading rate.
SMA 		  Specific methanogenic activity.
sp-cresolCR		 Specific p-Cresol conversion rate.
sPhCR		  Specific phenol conversion rate.
sPhLR		  Specific phenol loading rate.
sresorcinolCR	 Specific resorcinol conversion rate.
SRT		  Solids retention time.
TOC		  Total organic carbon.
TSS		  Total suspended solids.
UASB		  Upflow anaerobic sludge blanket reactor.
VFA		  Volatile fatty acids.
VOC		  Volatile organic compounds.
vOLR		  Volumetric organic loading rate.
vp-cresolLR		 Volumetric p-Cresol loading rate.
vresorcinolLR	 Volumetric resorcinol loading rates.
VSS		  Volatile suspended solids.
ΔGR

0		  Standard Gibbs free energy change.
ΔGR

01		  Gibbs free energy change under standard conditions but pH = 7. 
ΔGR

1,T		�  Gibbs free energy change with corrections for temperature and 
concentrations/partial pressures.

δ13CPDB(CH4)	
13C delta in methane.

γ		  Degree of reduction.



33



Chapter 1



35

Chapter 1

Chapter I 

Introduction
 

 

 

 

 

 

 

 

 

This chapter is partially based on: Garcia Rea Víctor S., Muñoz Sierra Julian D., Fonseca Aponte Laura M., 

Cerqueda-Garcia Daniel, Quchani Kiyan M., Spanjers Henri, van Lier Jules B. (2020). Enhancing Phenol 

Conversion Rates in Saline Anaerobic Membrane Bioreactor Using Acetate and Butyrate as Additional 

Carbon and Energy Sources. F. Microbiol., 11. DOI: 10.3389/fmicb.2020.604173.  

Garcia Rea Víctor S., Muñoz Sierra Julian D., El-Kalliny Amer S., Cerqueda-Garcia Daniel, Lindeboom 

Ralph E.F., Spanjers Henri, van Lier Jules B. (2023). Syntrophic acetate oxidation having a key role in 

thermophilic phenol conversion in anaerobic membrane bioreactor under saline conditions, Chem. Eng. 

J., 455. DOI: https://doi.org/10.1016/j.cej.2022.140305.

Garcia Rea Víctor S., Egerland Bueno B., Cerqueda-Garcia Daniel, Muñoz Sierra Julian D., Spanjers 

Henri, van Lier Jules B. (2022). Degradation of p-cresol, resorcinol, and phenol in anaerobic membrane 

bioreactors under saline conditions. Chem. Eng. J., 430. DOI: https://doi.org/10.1016/j.cej.2021.132672.

Garcia Rea Víctor S., Egerland Bueno B., Muñoz Sierra Julian D., Nair Athira, Lopez Prieto Israel J., 

Cerqueda-Garcia Daniel, van Lier Jules B., Spanjers Henri. (2023). Chemical characterization and 

anaerobic treatment of bitumen fume condensate using a membrane bioreactor.  J. Hazard. Mater., 

477. DOI: https://doi.org/10.1016/j.jhazmat.2022.130709.



Chapter 1

36

1.1	 General introduction and scope of the PhD project 
The application of anaerobic digestion (AD) for the treatment of wastewater has 
been studied for several decades (Lettinga, 2014; Van Lier et al., 2020). Important 
developments were obtained in the Netherlands, mainly at Wageningen University & 
Research and Delft University of Technology (Lettinga, 2014). Anaerobic technology 
was, however, initially considered to be unsuitable for the treatment of all types of 
industrial wastewater (van Lier et al., 2001); for example, it was commonly accepted 
that anaerobic biomass, mainly the methanogens, would not be able to withstand 
all adverse conditions that can be expected with chemical industrial wastewater. 
Nevertheless, some studies have shown that for the treatment of chemical compounds 
anaerobic technologies can be as robust as the aerobic technologies (Kleerebezem et al., 
1999; van Lier et al., 2001). For some compounds, anaerobic or sequenced anaerobic-
aerobic conversions are required to achieve a complete degradation of the organic 
pollutants (van Lier et al., 2001). For example, the double azo bond (-N=N-) in the 
azo dyes of textile wastewater requires reductive conditions for breaking the oxidized 
atomic bond. Likewise, poly-nitro-aromatics and polyols are refractory under aerobic 
conditions (Macarie, 2000; van Lier et al., 2001). 

The presence of active biomass and its efficient retention is one of the most important 
factors for the proper functioning of anaerobic reactors. A constraint in anaerobic 
wastewater treatment is that anaerobic biomass is characterized by a low growth rate 
and low growth yield. Moreover, anaerobic biomass may grow dispersedly, which makes 
the poor settling biomass prone to wash-out from the continuous flow reactor systems. 
Therefore, the occurrence of biomass granulation represented a major advance in the 
application of AD for (industrial) wastewater treatment (van Lier et al., 2001), which 
allowed the implementation of high-rate “sludge bed” reactors, such as the upflow 